
Determina Dirigenziale N.724/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.724/2021

Oggetto: Affidamento temporaneo servizio conferimento rifiuto urbano indifferenziato
EER 20.03.01 per il giorno 20/07/2021 - Ecosystem SPA

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.724/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE

- con determina a contrarre n. 71 del 02/12/2014 si stabiliva la procedura ad evidenza pubblica

per l’affidamento del servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il

sistema “porta a porta”, unitamente alla gestione della realizzanda isola ecologica in Loc.

Cerquetta, per la durata di anni cinque, rinnovabile per ulteriori due anni;

- con determina dirigenziale n. 40 del 05/06/2015 si è provveduto ad aggiudicare in via

definitiva il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema

“porta a porta” nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta per

cinque anni, al R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico

L.A.T., a fronte di quanto offerto in sede di offerta tecnica e del prezzo complessivo offerto;

-  in data 26/02/2016 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 427 del 26/02/2016;

- con Determinazione Dirigenziale n. 513/2021 è stato rinnovato il servizio di igiene urbana
mediante raccolta differenziata dei R.S.U. con il sistema Porta a Porta dal 01/06/2021 al
31/05/2023;

PREMESSO CHE

- con nota della Regione Lazio – Assessorato alle Politiche del territorio, della mobilità e dei

rifiuti, prot. n. 66614 del 04/02/2014, in adempimento a quanto disposto con l'Ordinanza del

Presidente della Regione Lazio nr. 00002 del 12/08/2013, ai sensi dell'Art. 191 del D.Lgs.

152/2006, si comunicava che a far data dal 12/02/2014 l'impianto dell'Inviolata non poteva più

accettare e smaltire i rifiuti afferenti al codice CER 20.03.01 (Rifiuti Urbani Indifferenziati);

- la Regione Lazio ha ordinato ai comuni di conferire i rifiuti solidi urbani indifferenziati

presso altro impianto di trattamento operante nell'ATO di riferimento, ovvero, qualora si

dovesse verificare una situazione di carenza impiantistica nell'ATO di riferimento, in altro

ATO limitrofo, fermo restando il principio di prossimità;

- con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 4 del 5 agosto 2020 è stato approvato il Piano

Regionale di Gestione dei Rifiuti della Regione Lazio;

CONSIDERATO CHE

- con nota prot. n. 31774 del 05/10/2020 il Servizio Ambiente ha indirizzato alla Regione

Lazio – Direzione Regionale Politiche Ambientali e ciclo dei rifiuti, una richiesta di



Determina Dirigenziale N.724/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

indicazione di idoneo impianto in cui conferire il rifiuto solido urbano indifferenziato

prodotto nel Comune di Fonte Nuova, senza ricevere riscontro;

CONSIDERATO CHE

in data 03/12/2020 il Settore Ambiente ha trasmesso agli impianti comunicati per l’annualità

2020 dalla Regione Lazio con nota assunta agli atti dell’Ente con Prot. n. 25865 del

30/10/2019, la richiesta di disponibilità ed offerta economica per il conferimento di presunte

2100 ton/annuedi RSU indifferenziati;

CONSIDERATO, che dall'indagine di mercato è emerso che il prezzo più conveniente per

l'Amministrazione comunale è quello risultante dall'offerta economica presentata dalla Soc.

RIDA ambiente S.r.l. con sede in Aprilia (LT), Via Valcamonica snc;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1455/2020 con la quale è stato affidato

alla Soc. RIDA ambiente S.r.l. ilservizio di conferimento e recupero del RSU indifferenziato

afferente al codice CER 20.03.01 prodotto nel Comune di Fonte Nuovaper il periodo dal

01/01/2021 al 31/12/2021;

CONSIDERATOche:

- con nota assunta agli atti dell'Ente con prot. n. 21906 del del 12/07/2021, la Soc. RIDA

Ambiente Srl comunicava la sospensione e la riduzione dei flussi di ingresso presso il proprio

impianto nel periodo dal 15 luglio al 6 agosto 2021;

- con nota prot. n. 21962 del 12/07/2021, venivano richieste alla Regione Lazio, alla luce della

chiusura dell'impianto RIDA Ambiente, indicazioni operative circa il conferimento dei rifiuti

nel suddetto periodo;

- la Regione Lazio, con nota assunta agli atti dell'Ente con prot. n. 22075 del 13/07/2021,  

invitava i Comuni ad individuare soluzioni alternative di trattamento presso gli impianti

regionali TM e TMB, trasmettendo loro la medesima nota;

- sono state inviate agli impianti segnalati dalla Regione Lazio richieste di disponibilità di

conferimento per i rifiuti afferenti al codice CER 20.03.01;

- gli impianti contattati hanno comunicato l’impossibilità di accettare ulteriori conferimenti

per pregresso raggiungimento della massima capacità disponibile;



Determina Dirigenziale N.724/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- il Presidente della Regione Lazio ha emesso in data 15 luglio 2021, l'Ordinanza n. Z00020

avente ad oggetto “Ordinanza contingibile e urgente ai sensi dell'articolo 191 del D.lgs.

152/2006. Disposizioni in materia di gestione dei rifiuti urbani al fine di evitare l'interruzione

del pubblico servizio di gestione dei rifiuti nei Comuni della Città Metropolitana di Roma

Capitale e della Provincia di Latina.”

- la Ecosystem SpA, con nota prot. n. 22953 del 19/07/2021, comunicava la disponibilità ad

accogliere i rifiuti urbani cod. EER 20.03.01 per la sola giornata del 20/07/2021;

PRECISATO che:

- l’affidamento sarà limitato alla sola giornata di martedì 20 luglio 2021;

- il quantitativo stimato di tonnellate oggetto del conferimento è pari a 50,00;

- il rifiuto conferito proviene da un sistema di raccolta differenziata porta a porta attuato nel

proprio territorio comunale in una misura percentuale superiore al 65%;

- la tariffa Regionale applicata è pari ad €/ton 139,06 al netto di IVA, benefit ambientali di cui

al decreto Commissariale num. 15/2005, tributo speciale per il deposito in discarica (c.d.

Ecotassa di cui alla L.R. 42/98) e salvo conguagli positivi o negativi della tariffa stabiliti dalla

stessa Regione Lazio;

- la tariffa è oggetto ogni anno, a far data dal 01 marzo, di adeguamento Istat così come

previsto dalla determina della Regione Lazio num. G01886 del 21/02/2019;

- la tariffa applicata è da considerarsi “salvo conguaglio” in base a quanto previsto dalla DGR

516/2008 che ha recepito il Decreto Commissariale 15/2005; tale conguaglio sarà versato in

caso di dispositivo emanato dalle Autorità competenti e con decorrenza dalla data prevista

nell’eventuale provvedimento anche se quest'ultimo dovesse essere emesso successivamente

all'anno fiscale di riferimento;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto ed al fine di scongiurare l’interruzione del

servizio pubblico di raccolta, affidare temporaneamente per la sola giornata di martedì 20

luglio 2021 il conferimento del rifiuto prodotto sul territorio del Comune di Fonte Nuova ed

afferente al cod. EER 20.03.01, alla Ecosystem S.p.A. – Via della Solforata Km. 10.750 –

00071 Pomezia (RM) – Partita IVA 01312631003, per un importo pari ad €/ton 139,06 al

netto di IVA, benefit ambientali di cui al decreto Commissariale n. 15/2005, tributo speciale

(Ecotassa di cui alla L.R. 42/98) e salvo conguagli positivi o negativi della tariffa stabiliti

dalla Regione Lazio, il tutto per una spesa stimata di Euro 10.000,00 IVA inclusa;



Determina Dirigenziale N.724/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

ATTESO CHE il codice identificativo dell段ntervento attribuito alla presente procedura

dall'ANAC ・CIG n. Z2032843F7;

ACQUISITO il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) della Ditta

“ECOSYSTEM S.p.A.”, conservato agli atti d'ufficio;

VISTI:

- il Dlgs 152/2006 

- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267

- lo Statuto Comunale

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di affidare per la sola giornata di martedì 20 luglio 2021 il servizio di conferimento del

rifiuto afferente al cod. EER 20.03.01, alla Ecosystem S.p.A. – Via della Solforata Km.

10.750 – 00071 Pomezia (RM) – Partita IVA 01312631003;

2. Di dare atto che:

 -  il rifiuto da conferire presso l'impianto della Società Ecosystem S.p.A. proviene da un

sistema di raccolta differenziata porta a porta attuato nel territorio comunale in una misura

percentuale superiore al 65%;

- la tariffa Regionale applicata è pari ad €/ton 139,06 al netto di IVA, benefit ambientali di cui

al decreto Commissariale num. 15/2005, tributo speciale per il deposito in discarica (c.d.

Ecotassa di cui alla L.R. 42/98) e salvo conguagli positivi o negativi della tariffa stabiliti dalla

stessa Regione Lazio;

- la tariffa è oggetto ogni anno, a far data dal 01 marzo, di adeguamento Istat così come

previsto dalla determina della Regione Lazio num. G01886 del 21/02/2019;

- la tariffa applicata è da considerarsi “salvo conguaglio” in base a quanto previsto dalla DGR

516/2008 che ha recepito il Decreto Commissariale 15/2005; tale conguaglio sarà versato in

caso di dispositivo emanato dalle Autorità competenti e con decorrenza dalla data prevista



Determina Dirigenziale N.724/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

nell’eventuale provvedimento anche se quest'ultimo dovesse essere emesso successivamente

all'anno fiscale di riferimento;

3. di imputare ed impegnare a favore della Società “ECOSYSTEM S.p.A.” sul cap.

0903.13.002 del Bilancio di previsione 2021/2023,all’annualità 2021, la somma di € 9.090,91

oltre Iva al 10% pari a € 909,09 per l’importo complessivo pari ad € 10.000,00 (imp. cont.

2021/1037);

4. di dare atto che l’intervento diverrà esigibile nel 2021;

5. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. di comunicare alla Società “ECOSYSTEM S.p.A.” dopo l'esecutività del presente

provvedimento di spesa contestuale all’ordine della prestazione il numero dell'impegno

contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere

completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

8. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                IL DIRIGENTE

                               Settore III – Servizio Ambiente

                 Arch. Fulvio E. Bernardo 


